TOMVS VI.  
EPICETI STO-  
ICI PHILOSOPHI EN-  
CHIRIDION, HOC EST PV-

gio, siue Ars humanae Vitae corre-  
ctrix:

Cum eruditissimi

SIMPLICII SCHO-  
LIIS,

HIERONYMO VVOLFIO

Interprete & adnotatore Janneti.

Accelerunt & alia eiusdem argumenti, non  
incommoda studiose futura:

Vsa cum Rerum & verborum Indice  
copioso.

Cum gratia & priuilegio Cef Maiest.

COLONYAE,

In Officina Birckmannica, Sumtibus Arnoldi Mylij.

Anno, M. D. XCIV.

(2)

TOMVS II.  
EP'ICTETI STO-  
ICI PHILOSOPHI EN-

CHIRIDION, HOC EST PV-  
gio, sive Ars humanae vitæ corre-  
trix:

*Cum eruditissimis*

SIMPLICII SCHO-  
LIIS,

HIERONYMO VVOLFIO

*Interprete Auctore & Dammato.*

Accesserunt &c alia eiusdem argumenti, non  
incommoda studiosis futura:

*Vna cum Rerum ēr verborum Indice  
copioso.*

Cum gratia & priuilegio Cæs. Maiest.

COLONIAE,

In Officina Birckmannica, Sumtibus Arnoldi Mylii.

Anno, M. D. XCV.

S I M P L I C I I C O M -  
M E N T A R I I I N E P I C T E -  
ti Enchiridion, Hieronymo Vuol-  
fio interprete.

*P R O O E M I V M S I M P L I C I I ,*  
*quo Epictetea doctrinae fundamenta*  
*iaciuntur.*

A RRIANVS vitam & obitum E-  
picteti prolixis libris est persecu-  
tus. Vnde cognosci potest, qui vir  
ille fuerit. Idem Arrianus & hunc  
libellum, quod Enchiridion in-  
scribitur, composuit, delectis ex-  
Epicteti disputationibus philo-  
sophiae locis maxime necessariis, & animos vehe-  
mentissime per mouentibus: vt ipse testatur in epi-  
stola ad Malgalenum, cui Opus ipsum dedicauit, vt  
& amicissimo suo, & maximo Epicteti admiratori.  
Finis autem libelli est (modo sint qui obtemperent, Enchiridi  
quique his cognoscendis non contenti, præceptis scopus.  
ipsis afficiantur: eoque cum insixerint animis, vita  
quoque & moribus exprimant) animum nostrum  
in eam afferere libertatem, in qua a parente & aucto-  
re Deo productus fuit: vt neq; formidet quicquam,  
neque illa re doleat, neque illi deteriori naturæ  
scruiat. Enchiridion porro inscribitur, quod vt pu-  
gio militibus, ita hic libellus iis, qui recte viuere stu-  
dent, paratus atque in promptu perpetuo esse debe-  
at. Genus orationis est neruolum & acre, vt qui o-  
mnino mortui non sunt, eo veluti stimulo quodam Epicteti de-  
pungantur, & suas affectiones tum intelligent, tum  
ad eas corrigendas excitentur, ali plus alii minus.

*Stoica doctrinae fundamen-*  
*tum: Corpus esse instrumen-*  
*tum animi.*

*Vita beata etiam inter-*  
*ris.*

*Animorum immortali-*  
*tus.*

*Præceptio-*  
*num consen-*  
*sio.*

Qui vero his disputationibus non afficitur: is non nisi apud inferiorum tribunalium corrigetur. Omnis autem doctrina hæc, Naturæ humanæ fundamento innititur, quæ posita sit in ratione & mente que que corpore ita ut artifex instrumento quoipantatur. Quia de causa coniugium & procreationem liberum, cæterarumque rerum expertendarum frustum homini concedit. Sic tamen, vt mentis via & a corpore & a brutis affectibus vbique inuidit præstare, eorumque vsum ad suum bonum referat. Externarum igitur rerum, quæ in bonis habentur, quæque cum vero bono consentire possunt, fructum, vt dixi, concedit, sed moderatum. Quæ vero ab illo dissentiant, ea plane reicienda esse monent. Illud autem in his disputationibus mitem, quod eos qui obtemperant, & præcepta in vita obseruant, felices & beatos efficiunt, nec tamen neesse habent remunerationem virtutis post obitum polliceri, quamvis & hec omnino securita sit. Quod enim corpore, brutisque affectibus pro instrumentis vtitur: id ea procul dubio natura est, quæ abilis separetur, & post eorum permaneat interitum ea nimirum perfectione præditum, quæ sit naturæ suæ consentanea. Et vt animam vna cum corpori interire statuas: tamen qui præcepta hæc obseruat, is perfectionem suam consecutus, suoque perficiens bono, vere felix est & beatus: sicut & corpus humanum naturalem suam perfectionem consecutum suo bono potitur, nec quicquam præterea desiderat. Dicitur concisa est, & sententiosa, qualis præceptionum quas i<sup>ux</sup>to<sup>pi</sup>nes Pythagorei dicunt, esse consuevit. Atque etiam certo quodam ordine haec sentiunt, & inter se vbiique sere cohærent, vt longius progressis apparebit. Quamvis enim capi distincta sint: ad ynam tamen artem omnia via humanæ corre|icem referuntur, & ad ynam suam sermone*n* tendunt, vt rationis particeps amans ad suæ dignitatis conservationem & suarum actionum naturalem vsum excitetur. Etsi autem

oratio clara est: nihil tamen fortasse nocuerit, eam *Commentariis* pro virili explicare. Nam & ipse scriptor ea magis *rijscopus*. afficitur, eiusque veritatem rectius perspiciet: & studiosis disputationibus huiusmodi minus assuetis, hæc interpretatio indicis loco erit, eosque velutum ducet. Illud vero quod dixi, in primis declarat. *Quatuor vi-*  
*randum est, cu* quo homine sermones isti habeantur, & ad cuius humanæ vitæ virtutem perducantur, & ad cuius obtemperarit. Neque igitur ad eum pertinet, qui repurgare vitam suam studet (is enim, *καὶ διωνθεῖς* quantum licet, a corpore corporisque affectionibus *έγριζε*, refugit, & veluti totus in seipso vertitur) multoque minus ad eum, qui contemplationi rerum est deditus. Is enim vita rationi consentanea non contentus, quantus quantus est, Deorum esse collega studet. Sed illis conueniunt, qui vitam rationi consentaneam consecstantes, corpore pro instrumento videntur: quique nec corpus animi, neque animum *καὶ μὴν* corporis esse partem, neque hominem duabus constare partibus animo & corpore, censem. Talis enim *ὁ πόλεις* est vulgaris homo, demersus in materiae cordibus, *αὐθητός*. ab eaque oppressus, nihilo magis rationis particeps animal quam brutum, ac verbo potius homo quam re ipsa. Qui autem verus homo esse studet, & nobilitatem suam recuperare cupit, quam Deus, magna *nis officium*.

cum excellentia reliquorum animalium, ipsi donauit: is in eo elaborat, vt in viuendi ratione suum animum, prout eius natura capax rationis fert, ita sequatur, vt corpori mens imperet, & super id se seferat: coque non vt cohærente parte, sed pro instrumento vtatur. Huic enim & doctrina morum, & gubernandæ tam Reipublicæ quam familiæ ratio potissimum traditur: ad quas res hæc disputationes pertinent. Verum autem hominem cum esse, *Corpus animalium* natura in animo rationis capaci constitut, in *me esse in-*  
*primis ostendit* Platonis Socrates, cum Alcibiade *στρυμέτον*, suo disputans: qui hoc argumentum tractaturus *autoritate* docet, qua vitæ ratione, quibus actionibus, ij qui si- *Socratis* biparuerint, talem hominem perficere queant. Ut probatur.

enim corpus naturalibus motionibus intendendis exercetur & corroboratur: ita etiam animus, per naturales actiones naturam suam ad habitum naturae congruentem perducit. Sed nihil fortassis horum sermonum explicatione obstat, ac potius necessarium est, id quod Epicetus pro concessio sumit: hominem vere esse animum rationis capacem, qui corpore ut instrumento quodam vtatur: antequam singulas partes explicemus, in primis declarare ac demonstrare. Epicetus enim tali homini conuenientibus & propriis actionibus ob oculos positis, hortatur & exstimulat sectatores suos ad eas cognoscendas & exsequendas, ut quod diximus, naturam nostram perficiamus. Ceterum cum esse verum hominem, non demonstrat: sed pro concessione, ut dictum est, sumit. Socrates igitur exemplis rerum corporis, in oculos incurrentium usus, hominem ut scalpel-malleo-commodo, ita manu etiam ad opus vti: deinde illo adinato, aliud esse vtentem, & aliud id quo is vtatur ut instrumento: colligit, hominem esse, qui corpore pro instrumento vtatur. Vti autem corpore pro instrumento cum in artibus, tum aliis actionibus, non aliud nisi animum ratione præditum \* [qui corpore pro instrumento vtatur] Deinde ex his concordit: id quod corpore vtatur, omnino imperare ei quo vtatur: idque hac divisione proponit, hominem necessario vel animum esse, vel corpus, vel utrumque. Quod si homo corpori imperet, ipsum vero corpus sibi non imperet: hominem corpus non esse, constare: ac ne utrumque quidem simul, eadem de causa. nam si homo est, inquit, corpori qui imperet, corpus autem sibi ipsum non imperet, nullo modo utrumque simul imperabit. Denique si corpus per se immobile ac mortuum est, animus vero est qui moueat: & quoniam in artibus videtur artificem esse qui moueat, instrumenta vero artis quæ moueantur: perspicuum est, instrumenta vice esse corpus, animi respectu. Is igitur est homo & qui hominem curare voluerit, animum curet.